
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.297 47Sexta-feira, 31 DE JULHO DE 2020

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 444 DE 28 DE JULHO DE 2020
CEDER, O servidor EDWALDO LOPES DA SILVA, matrícula nº. 54187958/1, 
ocupante AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na Fundação de Atendimen-
to Socioeducativo do Pará - FASEPA, para o Ministério Público/Procura-
doria Geral de Justiça, com ônus para o órgão cessionário, pelo período 
de 2(dois) anos, nos termos do artigo 3º, §3º do Decreto nº 795/2020, 
de 29/05/2020, publicado no DOE de 1/06/2020. A cessão a contar de 
01/07/2020.

PORTARIA Nº. 451 DE 28 DE JULHO DE 2020
CERTIDÃO DE ÓBITO: 066852 01 55 2020 4 00049 184 0051164 46; 
CONCEDER; 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao servidor ORIVALDO 
AMARAL RODRIGUES, Matrícula n° 5934226/1, ocupante do cargo de 
Agente de PORTARIA, lotado no CEFIP, no período 06.07.2020 á 13.07.2020. 
ORDENADOR: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR.

Protocolo: 565750
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 445 DE 28 DE JULHO DE 2020 - 
RESOLVE: CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidora JOSIELE 
RODRIGUES PEREIRA, matrícula nº. 54195512/1, cargo MONITOR, lotada 
Unidade de Atendimento Socioeducativo Ananindeua - UASE ANANINDEUA 
I / - CJM correspondente ao triênio 2013/2016 complemento, período 
02.07.2020 à 31.07.2020.

PORTARIA Nº 446 DE 28 DE JULHO DE 2020 - 
RESOLVE: CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidora 
DANIELLE CRISTINA BRITO DE CAMPOS, matrícula nº. 54197187/1, 
cargo MONITOR, lotada Gerencia de Recursos Humanos - GRH, triênio 
2015/2018, período 03.08.2020 à 01.09.2020.

PORTARIA Nº 448 DE 28 DE JULHO DE 2020 - 
RESOLVE: CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidora MILCA 
ALVES ROCHA matrícula nº. 3193373/1, cargo SERVENTE, lotada Gerencia 
de Almoxarifado - GALMOX, triênio 02.02.2013/2016, período 01.08.2020 
à 30.08.2020.

PORTARIA Nº 449 DE 28 DE JULHO DE 2020 - 
RESOLVE: CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidor MANOEL 
EVALDO FERREIRA DA SILVA matrícula nº. 73504359/1, cargo de TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lotado no Centro de Atendimento em Semiliberdade 
Santarém/CAS SANTAREM, triênio 2015/2018 complemento, período 
17.08.2020 à 15.09.2020.

PORTARIA Nº 450 DE 28 DE JULHO DE 2020 - 
RESOLVE: CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidora RITA 
MONICA CLEMENTE matrícula nº. 57190379/1, cargo PEDAGOGA, lotada 
Centro de Atendimento em Semiliberdade Santarém – CAS SANTAREM, 
triênio 2013/2016 complemento, período de 17.08.2020 à 15.09.2020.

PORTARIA Nº 453 DE 28 DE JULHO DE 2020 - 
R E S O L V E - CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidor 
LEONARDO CARDOSO CARNEIRO matrícula nº. 57176103/1, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado Unidade de Atendimento Socioeducativo 
Benevides – UASE BENEVIDES, triênio 15.06.2016/2019 complemento, 
período de 17.08.2020 à 15.09.2020.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR-Presidente

Protocolo: 565858
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 419, DE 30 DE JULHO DE 2020.
Processo nº 533178/2020.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiada no CASF, aos familiares em 
cumprimento a determinação judicial.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA – DESTINO: ORIXIMINÁ/PA.
PERÍODO: 03/08/2020 a 05/08/2020. – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: ANA PRICILA BARROSO DA SILVA, GERENTE II, Matricula 
5949515/1.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 565866
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DEVOLUÇÃO DE RECURSO  –30/07/2020
A FASEPA REGISTRA  A DEVOLUÇÃO DE RECURSO  FINANCEIRO,
CONSIDERANDO MEMORANDO 339/2020 –CIAM MARABA
CONFORME ABAIXO DISCRIMINADO,
-PROCESSO 158457/2020 (PORT. 134/2020)-PUBLICAÇÃO -528669
-RECURSO DEVOLVIDO: R$70,00 (ELEMENTO DE DESPESA 339030)
-AGENTE SUPRIDO: ESTEFANIA NUNES DE SOUZA
-CARGO:PEDAGOGO- MATRICULA N°5941850/ 1
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JÚNIOR

Protocolo: 565936
DEVOLUÇÃO DE RECURSO  –30/07/2020

A FASEPA REGISTRA : A DEVOLUÇÃO DE RECURSO  FINANCEIRO NO VA-
LOR DE 01(UMA) DIÁRIA, DE CADA SERVIDOR, CONSIDERANDO RETORNO 
ANTECIPADO DA VIAGEM PARA A CIDADE DE MARABÁ, CONFORME MEMO-
RANDO N° 053/2020-CSEM, PROCESSO 34187/2020 (PORT.50/2020)- PU-
BLICAÇÃO 518837

E DEVOLUÇÃO DE RECURSO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS NO ELEMEN-
TO DE DESPESA 339030- R$50,00(PORT. 51/2020),PUBLICAÇÃO 518885, 
CONFORME MEMORANDO 50/2020-CSEM
ORDENADOR DE DESPESA:
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR

Protocolo: 565786
DEVOLUÇÃO DE RECURSO  –30/07/2020

A FASEPA REGISTRA  A DEVOLUÇÃO DE RECURSO  FINANCEIRO,
CONSIDERANDO MEMORANDO 148/2020
CONFORME ABAIXO DISCRIMINADO,
-PROCESSO 167445/2020 (PORT. 192/2020)-PUBLICAÇÃO -530863
-RECURSO DEVOLVIDO: R$119,99 (ELEMENTO DE DESPESA 339030)
-AGENTE SUPRIDO: ALDIENE MARIA FERREIRA SOUSA
-CARGO: ASSISTENTE SOCIAL - MATRICULA N° 5103355/ 4
ORDENADOR DE DESPESA: 
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR

Protocolo: 565811
DEVOLUÇÃO DE RECURSO  –30/07/2020

A FASEPA REGISTRA  A DEVOLUÇÃO DE RECURSO  FINANCEIRO,
CONSIDERANDO MEMORANDO 90/2020 -CSEBA
CONFORME ABAIXO DISCRIMINADO,
-PROCESSO 73138/2020 (PORT. 66/2020)-PUBLICAÇÃO -520318
-RECURSO DEVOLVIDO: R$100,00 (ELEMENTO DE DESPESA 339030)
-AGENTE SUPRIDO: DIRCE MARIA FARIAS DE LIMA
-CARGO: ASSISTENTE SOCIAL - MATRICULA N° 54196842/ 1
ORDENADOR DE DESPESA: 
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR

Protocolo: 565818
DEVOLUÇÃO DE RECURSO  –30/07/2020

A FASEPA REGISTRA  A DEVOLUÇÃO DE RECURSO  FINANCEIRO,
CONSIDERANDO MEMORANDO 91/2020 -CSEBA
CONFORME ABAIXO DISCRIMINADO,
-PROCESSO 13733/2020 (PORT. 15/2020)-PUBLICAÇÃO -516935
-RECURSO DEVOLVIDO: R$100,00 (ELEMENTO DE DESPESA 339030)
-RECURSO DEVOLVIDO: R$100,00 (ELEMENTO DE DESPESA 339033)
-AGENTE SUPRIDO: DIRCE MARIA FARIAS DE LIMA
-CARGO: ASSISTENTE SOCIAL - MATRICULA N° 54196842/ 1
ORDENADOR DE DESPESA: 
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR

Protocolo: 565894
..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°182 /2020 SEJUDH/
CONED, DE 17 DE JULHO DE 2020.

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, a Sra. Maria Aparecida Barros de Oliveira como Conselheira 
Suplente no Conselho Estadual sobre Drogas – CONED/PA, em substituição 
ao Sr. José Aglair Barbosa de Freitas Junior
representante da SEJUDH para mandato no período de 06/07/2020 a 
31/01/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 17 de julho 
de 2020.
Gilberto Aragão da Silva
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 565899
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 015, DE 29 DE JULHO DE 2020
Prorroga “ad referendum” o prazo de vigência da Resolução nº 011, de 10 
de julho de 2012, que concede tratamento tributário à empresa DURLI-
COUROS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COUROS, EXPORTAÇÃO E IMPOR-
TAÇÃO LTDA.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO DA POLÍTICA DE INCENTIVOS AO DESEN-
VOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO DO ESTADO DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições legais,
Considerando a Lei nº 6.489, de 27 de setembro de 2002, que dispõe sobre 
a Política de Incentivos ao Desenvolvimento Socioeconômico do Estado o 
Pará;
Considerando o Decreto nº 5.615, de 29 de outubro de 2002, que aprova o 
Regulamento de Lei nº 6.489, de 27 de setembro de 2002;
Considerando o Decreto nº 5.743, de 20 de dezembro de 2002, que aprova 
o Regimento Interno


